exoneración de responsabilidad, a la luz de lo dispuesto en el artículo 16 del Estatuto del Consumidor, 
el Despacho declarará la vulneración de los derechos discutidos y ordenará a la demandada que a 
título de efectividad de la garantía, devuelva la suma de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS 
($1.300.000), valor abonado por los muebles adquiridos por la accionante. 

La suma referida deberá indexarse con base en el I.P.C. para la fecha en que se verifique el pago, 
empleando para el efecto la siguiente fórmula: Vp = Vh x (I.P.C. actual / I.P.C. inicial) en donde Vp

[...]

HERNÁNDEZ LÓPEZ, identificada con cédula de ciudadanía Nro. 52.887.060, dentro de los veinte 
(20) días hábiles siguientes al levantamiento del aislamiento preventivo obligatorio, devuelva el 100% 
del dinero abonado por los muebles, esto es, la suma de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS 
($1.300.000), debidamente indexada conforme a lo expuesto en la parte motiva de la presente 
providencia.  

TERCERO: Se ordena tanto a la parte demandante como a la parte demandada acreditar ante esta 
Entidad el cumplimiento de la orden que se imparte en esta sentencia dentro de los cinco (5) días